⁵⁰⁴ Ebd., Lib. 1, Cap. 2: *Nobilius enim semper esse debet id, quod regit, eo, quod regitur per ipsum.*

⁵⁰⁵ Ebd., Lib. 1, Cap. 2: *Ratio autem nobilior est et superior sensu et imaginatione. Similiter quoque in vita hominis domestica necesse est, quod uxor et liberi et servi regantur per virum. Vir enim tantum prestantior est uxore et liberis ac servis quantum ratio inferioribus potentiis. Eodem quoque modo in vita civili necesse est, quod multitudo et diversitas civium regatur ab uno aliquo, cuius comparatio ad totam multitudinem civium sit sicut comparatio rationis ad imaginationem et sensum et viri ad familiam et domum. Patet etiam ex predictis, quod omne regimen vite hominum sive sit vita singularis sive vita domestica vel civilis reducitur ad rationem tanquam ad primum principium regens et regulans omnes humanas actiones.*

⁵⁰⁶ Ebd., Lib. 1, Cap. 2: [...] *omnis communitas est alicuius boni gratia instituta.* Hiermit zitiert er den Anfang von Aristoteles, Politik, I,1 (1252a,1).

⁵⁰⁷ Siehe dazu auch oben den Anfang von Kapitel 3.1.1.

⁵⁰⁸ Engelbert von Admont, De Regimine Principum, Lib. 2, Cap. 2: [...] *quod bonum illud, propter quod natura instituit communitates hominum, est triplex, videlicet generatio, conservatio et multiplicatio hominum in natura humana et nature humane in hominibus, quo finem suum, id est felicitatem humanam, facilius consequantur.*

Die verschiedenen Arten der Vergemeinschaftung förderten das Erreichen dieser voneinander abhängigen Teilziele: das Haus existiere aufgrund der Erzeugung, das Dorf aufgrund der Bewahrung und die *civitas* aufgrund der Vermehrung der Menschen, denn in dieser Lebensform (*homines civiliter vivunt*) könne der Mensch den *defectus naturales* entgegenwirken und so dem Glück als seinem letzten Ziel leichter folgen.⁵⁰⁹ Die Menschen in der *civitas* führten also im Verhältnis zu allen anderen Menschen ein „höchst erfreuliches und vollkommenes Leben“, weil „sie Tausch, Kauf und Verkauf nutzen“ und an allen Gütern teilhaben, welche die übrigen verstreut (auf dem Meer, im Wald etc.) lebenden Menschen nicht hätten. „Und deshalb habe derselbe [Aristoteles] im ersten Buch der Politik gesagt, dass die Stadt aufgrund des guten Lebens gemacht wurde.“⁵¹⁰

Engelbert versteht diese ökonomischen Gegebenheiten als Voraussetzungen um das Glück *facilius*, also leichter, erreichen zu können. Aufgrund dessen sieht er die *civitas* als die beste Lebensform, ohne dass damit schon über die konkreten Herrschaftsverhältnisse gesprochen wären. Deshalb ist auch die Erweiterung von der *civitas* auf das *regnum*, welche er im folgenden Kapitel II,3 einführt, vor allem als eine quantitative Erweiterung zu verstehen. Die *communitas regni* unterscheidet sich *non solum specie* von den übrigen Arten der Regierung (*speciebus regiminum*),⁵¹¹ im vorliegenden Argumentationszusammenhang werden vor allem die ‚Größenunterschiede‘ in der Ausdehnung, der Menge der Einwohner, die Bedeutung der Adligen betont. Die Schlussfolgerung lautet deshalb, dass die Gemeinschaft des Königreiches und die königliche Regierung desselben eingerichtet worden seien, damit die Menschen leichter dem Glück folgen können.⁵¹²